¶ De quibusdam amphorismis generalibus.

Si dolo: est capitis ex potu limpha bibatur
Ex potu nimio nam febus acuta creatur
Si verter capitis vel frons estu tribulentur
Tempora fronsq; simul moderate sepe fricentur.
Moxella cocta nec non calidaq; lauentur.

Thut dir nach sauffen vēh dein heupe
Ein wasser trungē sey dir erleube

So ymandt am heupt bōß hitze hot

Der reibs vnd waschs mit nachtschatten sode.

**¶ In hoc passu auto: duo notat. Primum est q̄ si dolor capitis accidat ex potu
numio et maxime vini vel alciuius alterius potus quo cōtingit hōses inebriari.
tunc superbī debet aqua frigida que sui frigiditate atq; ingrossatiōe impedit
ne sumit ex tali potu elevati cerebrum ledant vel ad ipm eleuent. Scdm est q̄ si
summitas capitū vel frons nūmio calore veret tunc debet tpa et frons modes
rate fricari. et postea debent ex aqua decoctiōis morelle calida lauari. q̄t morel
la q̄ a coibus medicis solatrū dicis habet infrigidare. quia frigida est.**

Temporis estiuū ieūnia corpora siccant

Quolibet in mense confert vomitus quoq; purgat.

Humores nocuos stomachus quos continet intus.

Der autumnus hyems estas dominatur in anno.

Tempore vernali calidus sit aer humeuſq;

Et nullum tempus melius sit fleubothomie

Vsus tunc homini veneris confert moderatus

Corporis et motus: ventrisq; solutio: sudor:

Balnea: purgentur tunc corpora cum medicinis:

Estas more calet: siccatur noscatur in illa.

Tunc quoq; precipue coleram tubeam dominari

Humida frigida ferula dentur. sit venus exta.

Balnea non prosunt. sint rare fleubothomie.

Veilis est requies. sit cum moderamine potus.

Das fasten ym sommer mache dich hager

All mondē sich brechen hilfft dem magen

Das yar hat vier teyl vnd gestalt

Ist lenz-herbst-sommer vnd winter kalt

Der lenz ist messig feucht vnd varm

Den saltu lass vnd reynign den darm

Beuegung des leibs vnd lyb mag sey

Bad schweyß vnd ander erzeney

Der sommer ist heys vnd dreuget sehr

Daryn sich vil die Colera mehr

Nicht buliſſ ſeucht vnd falde ſpeyß Nicht bad noch laſt hab rie trinck leyß.

In hoc paſſu aut̄ plura notat. Primum est q̄ ieiunare multū exiccat corpora in elate, quia ex quo estas de natura eſt calida et ſicca, ipſa reſoluit humiditas corporis q̄ etiā reſolutum per fudores in elate multiplicatos. Et ſic ſuperius niente ieiunio corpora plus exiccat. q̄ abſente humido cibali, calor eſt corporis agit in humiditas corporis ipſas exiccat. Et q̄ bene dicit Ipo. 7. pti. am. Cor poribus humiditas carnes habērī famē adhibere conuenit: famē eſt corporis exiccat. Scđm eſt q̄ vomitus conſert quolibet mense, q̄ per vomitū euacuatū hūiores noctiū p̄tē i roto ambulſtomači. Et iſtud etiā volvit Aui. 4. i. c. 13. de iuuamēta q̄ affert vomitū, cū dixit q̄ Ipo, precepit vomitū fieri bis in vnoq̄ mense. s. duobus diebus cōtinuit ut ſcđo dic expellat illud qd primo die nō potuit impelli. Et per hoc fin Ipo, cōfernat ſanitas, cū talis vomitus mūdificat ſtomačū euacuando flegma et colera. Stomačus eſt nō habet aliqd quod mundet ipſum, ſicut iñteſtina hūre colera rubea ipſam mundificantē. Et poſtea Aui. lo. pal. ponit plura alia iuuamēta vomitus bene facit: Quoniam primū eſt q̄ conſert grauitati capitis. Et hoc eſt verū qn illa grauitas accidit ex materia hūi morali vaporosa perueniēt a ſtomačo et membris inferioribus ad caput. Si eſt grauitas corporis fieret a nocumēto p̄xio ipſius cerebri, tunc vomitus magis noceret q̄ conſerrer. Scđm eſt q̄ clarificat viſum. Et hoc qn obscuratio viſus prouenit ex materia vaporali proueniēt a ſtomačo ad ipſos oculos alis as aut nō. Tertiū eſt q̄ auferit faſtidū, i. hauea et abominationē, remouendo et euacuando hūore a ſtomačo qui eſt cauſa faſtidij. Quartū eſt q̄ conſert ei ad cuius ſtomačū deſcendit colera corruſens eius cibum. Quintū eſt q̄ remouet abominationē q̄ ſit, ppter vniuirtutē. Sextū eſt q̄ remouet cauſam deſiderij et illud qd facit deſiderare acutū ponticū aut acetolum, q̄ vomitū remouet cauſam oīm iſtarū diſpoſitionū: iam remota cauſa remouet effecit. Septi- mu eſt q̄ conſert lapitati, i. cathecie q̄ pcedit ydroplism, euacuando materia talis laxitatis et mūdando ſtomačū. Octauū eſt q̄ conſert vicerib⁹ in renib⁹ et veſica diuerēdo materias currētes ad illa loca ad partē oppoſitā. Nonum eſt q̄ etiā conſert lepre maxic qn fit cū vomitū forte, ſicut eleborō, q̄ talis vomitus euacuat materias que ſunt in locis remotis et difficultis eradicationis: ex quibus fit lepra. Etiā vomitus corrigit diſtentionē primā: ex qua alle diſtentions meliū ſiunt, vnde lepra peccat in coeſruptionē diſtinctiue. Decimū eſt q̄ conſert malicie coloris in cute ex aliquo hūore diuerēdo ipm a cute. Undecimū eſt q̄ conſert epilente ſtomaticē: euacuat hūore cōtentū in ſtomačo, ex cui⁹ effumatione cauaf epileptia. Duodecimū eſt q̄ conſert ictericē: marie ille que eſt ex opilatiōe Nam ppter motū forte in vomitu, materia opilans mouet et remouet a loco i quo faciebat opilationē. Si r euacuat materia flegmatica per vomitū q̄ conſert eſt cauſa iſti⁹ opilatiōis. Decimūtertū eſt q̄ conſert almati: euacuando materia antecedentē ex ſtomačo que fouebat materia almati. Et etiā calefaciēdo mēbra ſpūlia et pulmonē: ex q̄ calefactiō ſequitū ſolū ſuperfluitatē facientiū almati. Decimūquartū eſt q̄ conſert tremor et paralysi, euacuando materia iſta rū paſſionū. Decimūquintū q̄ conſert habērī vīcera nigra magna ſuper partes extremas diuerēdo hūores a partib⁹ extremitatib⁹. Et licet vomitus debite ministratus iſta conſerat iuuamēta, ſuperflue tū factus multa inducit nocumēta: q̄ debilitat ſtomačū et reſoluit ipm et facit cū aptū vt materie fluant ad ipm. Et obſt pectori et viſu et dentib⁹ et antiquis capi⁹ dolorib⁹ z. Prout dicit Aui. 4. i. c. 14. Tertiū q̄ notat hic teſtus eſt q̄ quatuor ſunt tpa anni. ſe Cler Eſtas Autumnuſ et Dymes, prout maniſtu eſt. Et inter iſta tpa vere eſt calid-

dum et humidū. Et hoc respectu aliorū tpm. licet in se sit tpm temperamēto at
tinēs. vt vult ha. in de cōplexionib⁹. Et ex isto sequit⁹ q̄ istud tpm magis aptū
est fleubothomie. q̄ magis est multiplicariū humorū q̄ alia tpa. Et fētia isto
tpe potest cōnenire moderat⁹ vsus coitus et motus tpat⁹. et ventris solutio
sue fluxus. et sudor⁹ tpat⁹. Et sifr balnea tpatra ad diminuendū repletionē. Et q̄
etia istud tpm aptum est ad purgationē corporis cū medicinis. Quartū est q̄
estas calefacit et exiccat. Et ergo in ipsa etiā multiplicat⁹ colera rubea que calid⁹
da est et siccā. ppter hoc etiā in estate fercula debent esse frigida et humida ad
remouendū disparatiām caliditatis et siccitatē ex cōplexione estatis inducā.
Et debet fieri abstinentia coitū. talia etiā exiccat⁹. Et abstinentia a mult⁹ bal
neis. sifl de caufa. Et rara fleubothomie. eadem de causā nō necessitas hoīem
cōpellat. Et debet fieri quies et paucus motus. q̄ quies humectat et multus
motus nimis exiccat⁹. Et debet homo predicto tpe vti potu cū moderamine et
maxime frigido. q̄ ex superflua sumptione potus frigid⁹. ppter aperitionē pos
rorum aliquando sequit⁹ subita infrigidatio corporis vel paralisis sive laxitas
membrorū vel mors subita. A qua nos defendat qui eternaliter vivit et regnat
Amen.

Hoc opus optatur quod flos medicinē vocatur.

Tractatus qui de regimine sanitatis nuncupatur
finit feliciter. Impresus Liptzk per Iacobū
Thanner Herbipolitanū. Anno dñi
M.cccc.xiiij. In vigilia sancti
Andree Apostoli.

4.18. 2021